- 1 -

物学字〔2024〕15号

关于召开 2024 年（第二十三次）中国物流学术

年会的通知

中国物流学会会员、产学研基地，中国物流与采购联合会会员

单位、各地物流行业协会、物流企业（园区）、有关院校、研

究机构：

由中国物流学会、中国物流与采购联合会主办的中国物流

学术年会自 2002年创立以来，已成为物流、采购与现代供应链

领域展示最新研究成果，探讨前沿理论，研判发展趋势，推进

产学研结合的年度盛会。

今年以来，物流行业全面落实国家降低全社会物流成本的

工作要求，推动物流业数字化改造、智能化升级和现代供应链

创新与应用取得新进展和新成果，物流业延续回升向好态势。

为总结交流新理念、新模式、新技术、新成果，建立健全中国

文件
中 国 物 流 学 会
中国物流与采购联合会

- 2 -

式现代物流创新体系，推进物流强国建设，经研究决定，在河

北省廊坊市召开 2024年（第二十三次）中国物流学术年会。现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流学会、中国物流与采购联合会

承办单位：廊坊银行股份有限公司、廊坊市国资商贸物流

投资集团有限公司、北京中物联物流采购培训中心

二、会议时间、地点

时 间：2024年 11月 15日（周五）报到;16-17日开会

报到地点：润泽映山红酒店（地址：河北省廊坊市经济技

术开发区楼庄路 9号；电话：0316-2889868）

会议地点：京津冀大数据创新应用中心（地址：河北省廊

坊市经济技术开发区楼庄路 9号）

三、会议主要内容及会序

（一）全体大会（16 日全天）

1. 邀请知名专家做主旨演讲，重点介绍国内外经济形势，

物流与供应链领域新理念、新模式、新技术、新案例、新趋势。

2. 邀请知名企业高管分享创新思路、经营模式和前沿技术。

3. 第二十三次中国物流学术年会优秀成果创新经验分享。

4. 召开中国物流学会七届四次理事会。

（二）分论坛（17 日上午）

1. 专题分论坛（同期举行 15场左右）。分论坛设立采取中

国物流学会（以下简称学会）指定和自主申报相结合的方式确

定。

2. 青年论坛。选择 45岁以下青年人才介绍物流与供应链领

- 3 -

域创新成果和独到观点。

3. 日日顺创客训练营优秀成果展示。表彰获奖方案并交流

点评，进行创业辅导。

（三）会议其他活动

1. 廊坊市商贸物流产业高质量发展论坛。

2. 第二十三次中国物流学术年会优秀课题、论文、物华图

书奖颁奖仪式。

3. 中国物流学会、中国物流与采购联合会 2024年重大研究

课题评审会。

四、参会人员

（一）学会会长、副会长、常务理事、理事（含拟增补的

候选人）、专家委员会委员及学会会员，学会特约研究员、产

学研基地单位代表；

（二）本次年会参评论文、课题作者，分论坛申请人、演

讲人，青年论坛演讲人，日日顺创客训练营指导教师、参营队

员；

（三）从事物流教学与研究的大中专院校、科研咨询机构

代表；

（四）中国物流与采购联合会会员单位代表，各地物流企

业（园区）、工业和商贸企业物流管理人员等。

欢迎各省市发展改革委及政府物流工作牵头部门、行业协

会、院校组团参会。

五、需要代表配合的会议筹备事项

（一）专题分论坛申请；

（二）青年论坛演讲人申请；

- 4 -

（三）学会理事、常务理事候选人申请。

以上各项具体申请方法和条件，可登陆中国物流学会网站

（http://csl.chinawuliu.com.cn）查询下载。

六、会议联络

吕 杨（13811116258） 何庆宝（15510125659）

以上联络人手机号码同微信。

电 话：010-83775681/82

邮 箱：CSL56@vip.163.com

中国物流学会（http://csl.chinawuliu.com.cn）与中国物流与

采购联合会（http://www.chinawuliu.com.cn）官方网站将及时发

布会议筹备工作进展情况，敬请关注。

附件：1．廊坊市市情简介

2．参会指南

2024年 9月 24日

中国物流学会 2024年 9月 24日印发

- 5 -

附件 1

廊坊市市情简介

廊坊区位优势独特，成为京津冀城市群重要节点城市。廊坊地处北京、天津和

雄安新区“黄金三角”核心腹地，是京津冀世界级城市群重要节点城市，享有“京津走

廊上的明珠”美誉。幅员面积 6429平方公里，总人口 546.4万，主城区距北京核心区

40公里、距天津核心区 60公里、距雄安核心区 80公里，所辖 11个县（市、区）中

7个与北京接壤、8个与天津接壤、3个与雄安新区接壤。一小时车距内，坐拥北京

大兴国际机场、首都国际机场、天津滨海国际机场三大航空枢纽和北方最大海港天

津港，8条铁路干线、13条高速公路、27条国省干道，医疗、教育、养老等领域公

共服务与北京共建共享，是首都通勤圈、功能圈、产业圈的重要组成部分。特别是

廊坊开通了中欧班列、中亚班列、中吉乌国际多式联运新通道、中韩海铁国际联运

班列，已初步形成了铁路、港口、跨国公路、境外铁路相结合的国际联运模式。

廊坊战略优势凸显，已经成为京津冀地区最具发展潜力的城市。随着京津冀协

同发展重大国家战略纵向推进，城市品牌效应更加凸显，城市核心竞争力加快提升，

机遇优势正在加速转化为跨越提升的发展现实。北三县与通州区一体化高质量发展

进入实质推进阶段，贯彻落实国务院批复“总体方案”“一方案三清单”已经出台，承接

非首都功能疏解、产业转移、公共服务延伸全面提速，新一轮大发展快发展势头强

劲；北京大兴国际机场辐射带动持续增强，临空经济区建设如火如荼，临空会展中

心二期、国药科技城等重大项目建设加快推进，世界一流航空城正在拔地而起；雄

安新区建设全面加速，南部县市借势雄安、联动雄安步伐加快，高端资源要素加速

聚集，“雄安研发+廊坊转化”“新区总部+廊坊配套”“新区高端+廊坊服务”的产业格局

初见雏形。全域都处在国家重大战略的带动支撑之下的廊坊，加快高质量发展其时

已至、其势已成、其兴可待，已成为京津冀区域乃至全国最具投资价值的魅力新城。

廊坊产业基础雄厚，已经成为产城融合的新兴城市。现代商贸物流、电子信息

等主导产业加速发展，21个县域特色产业集群营业收入超过 3000亿元；特别是把发

展现代商贸物流产业作为“一号工程”，正在建设世界现代商贸物流中心，形成了以

京东、三通一达等为代表的快递区域总部产业集群，以国药科技城、熙麦智联网等

- 6 -

为代表的供应链物流产业集群，以河北天环、万纬冷链等为代表的冷链物流产业集

群，以国家管网集团北方公司、中国石油管道局等为代表的管道物流产业集群，以

京津冀（固安）国际商贸城、胜芳国际家具博览城等为代表的环京津商贸产业集散

中心五大产业集群，成功争列中国快递示范城市、国家现代流通战略支点城市，“物

流愿景”1.0版基本实现。与此同时，廊坊市充分利用数据中心产业集群规模优势和

紧邻北京、超低延时的传输优势，全力发展电子信息产业，拥有 25个在营数据中心，

运营机柜近 27万架标准机柜、服务器约 130万台，万人拥有 5G基站数量全省第一，

拥有智能算力 7600P（其中公共算力 200P），算力指数位列北上广深之后、居全国

第五。廊坊已经成为京津冀大数据分析、处理、加工、应用、交易的重要城市。

廊坊平台优势突出，全力打造京津冀地区最具活力城市。廊坊“多区”叠加，全

域获批国家跨境电子商务综合试验区，坐拥 1个自贸区、2个综保区、11个省级以

上开发区。其中，包括国家级的廊坊经开区和燕郊高新区在内的 11个省级以上开发

区，规划面积 366.5平方公里，建成区面积 181.2 平方公里，已经形成“一县一区、

一区多园、产业互补、各具特色”的发展格局；河北自由贸易试验区大兴机场片区是

全国唯一一个跨省级行政区划的自贸区，总面积 19.97 平方公里，其中，廊坊区域

10平方公里位于廊坊；廊坊综合保税区已引入了京东、东方嘉盛等重点物流电商企

业；廊坊跨境电商综合试验区依托特有的跨境电商零售出口“无票免税”、企业所得

税核定征收以及通关便利化等政策优势，全力打造跨境电商产业链和生态圈，为实

现跨越发展注入了新的动力。

廊坊人才聚集快速，全力打造企业家创新创业的热土。根据第七次全国人口普

查数据，廊坊是我国北方不多见的人口净流入城市，过去 5年净增人口超 110万人，

增量、增速均居河北第一，每天还有 34万北京通勤人员往返京廊两地。围绕打造一

流营商环境，廊坊市坚持行政审批“能优则优”、政务服务“好上加好”，连续两年深入

企业“走访解促”，密集出台一系列惠企政策，着力解决企业发展难题，2023年，廊

坊市民间投资增速全省第二，位列全国“万家民企评营商环境”第 43位、荣登“中国民

营经济百强市活力榜”第 56位。春节后，廊坊市召开的第一个会议就是优化营商环

境大会，目的就是加快打造市场化、法治化、国际化一流营商环境，让企业家在廊

坊投资创业更加舒心、安心、省心、放心。

- 7 -

附件 2

参 会 指 南
一、会议报名

因本次会议参会人数较多，酒店房源比较紧张，请于 11月 8日（周

五）前扫描下方二维码报名参会。

二、会议报到

11月 15日（周五）全天润泽映山红酒店（地址：廊坊市经济技术

开发区楼庄路 9号；电话：0316-2889868）报到。

三、住宿安排

会议预定了 3 个酒店，润泽映山红酒店大床/双床房价格为 550 元/

间/天（含早）；新绎七修酒店七修大床/双床房价格为 450 元/间/天(含

早)、舒馨/静心大床房 550 元/间/天(含早)；廊坊阿尔卡迪亚国际酒店

舒适大床/双床房价格为 350 元/间/天(含早)、商务大床/双床房价格为

400 元/间/天(含早)。提前交会议费的代表，优先安排住房;现场交会议

费的代表，按照当时房源情况安排。

四、会议费及交费方式

1.会议费包含会议资料、餐费，不含交通、住宿等费用。已交第七届

会费的中国物流学会会员（以下简称会员）每位 1900元；现场入会代表、

未交第七届会费的会员代表每位 2400元（含第七届会员会费 500元），

全日制在校学生凭学生证每位收取 2100元（含第七届学生会员会费 200

元）；非会员代表每位 2800元。

2.请参会代表尽量提前汇款交纳会议费，并于 11月 8日前将款项汇

至以下账号，汇款时请备注参会人姓名、手机号。

- 8 -

收款单位：中国物流学会

开 户 行：工商银行北京礼士路支行

账 号：0200003609088117079

五、展览展示

各参会单位如有展览展示需求，请联系：何庆宝（15510125659）。

六、交通信息

1.到达站：北京大兴国际机场

路线说明：自北京大兴国际机场步行 300米，从北京大兴国际机场

公交站乘坐发往廊坊市城市航站楼方向公交车（30分钟/趟 首 8：00末

22：30）到达廊坊市城市航站楼公交站后,向南步行 276米,到达来康郡公

交站乘坐 8路、8路 A线、22路（广阳站东广场方向，首 6：00末 20：

00），途径 2站，到达体育馆公交站后步行至对面乘坐 34路（开发区敬

老院方向），途径 6站，到达润汇道口公交站向北步行 411米，全程约

2小时，花费 29元。乘坐出租车约 1小时 11分钟，花费约 140元。

2.到达站：廊坊站（高铁站）

路线说明：自廊坊站步行 220米，从廊坊站公交站乘坐 35路（大学

城管委会方向，首 6：00末 20：00），途径 23站到达体育馆公交站，

同站换乘 34路（开发区敬老院方向），途径 6站，到达润汇道口公交站

向北步行 411米，全程 1小时 18分钟，花费 4元。乘坐出租车约 28分

钟，花费约 38元。

3.到达站：廊坊广阳站

路线说明：自广阳站步行 208米，从广阳站东广场公交站乘坐 21路、

5路（开发区敬老院方向，首 6：00末 20：00），途径 15站，到达万桐

园公交站，同站换乘 34路（开发区敬老院方向），途径 3站，到达润汇

道口公交站向北步行 411米，全程 1小时 2分钟，花费 4元。乘坐出租

车约 30分钟，花费约 36元。

4.廊坊西站（安次站）

路线说明：乘坐出租车约 30分钟，花费约 54元。